Anno 1449. Concilii Basileensis Patres Basilea pulsati ad hanc urbem
se receperunt, atque in ea Sessiones suas prosecuti sunt, quarum quin-
que ducentat celebrarunt, ac tandem pseudo-Papa Felix V. ibidem
se protestans Papatu suo abdicavit, illiunque Nicolaus V. coepit, sicque
Schisma, quod ultra 60. annos Ecclesiam turbaverat, penitus sub-
latum fuit, in cujus rei memoriam sequens Chronographum editum
est:

LXX FVLXII MVndo FELIX CESIT NICOLAEO.

Apud imperitum illius auctorem fulsit est protoriturum verbi fulgeo,
nce ad litteram D. quae CCCC efficit, ullam habuit attentionem.

Felix ipse Ripariam eorum suam ad australem Lacus gene-
vensis in agro Cabodis sitam repetiit, ibique an. 1452. ad plures
abijt. Lausanna in Bibliotheca Academica harum quinque
Concilii istius Sessionum acta Mss. aservantur.

27^o Vibisum, Vibisus, Vivisum, Vivisus, Voviacum, Bibisum,
Bibisum, Bibisus; Vivis, Vevay; Nos satis ampla et
concinna in littore Lacus Lemani et Lemilliari ab Alpi-
um radice sita Lausannam inter et Aquilejam 4. aut 5.
Lacus gallicis ad Apriam a Lausanna. Antiquissima

est, atque olim amplior erat, quam nunc sit. Illius velut Antiquarium Juranorum ^{urbis} meminit Itinerarium Antonini; nulla tamen antiquitatis in ea reperitur vestigia.

Etate Frederici II. Imperatoris Urbes hae partim ad Sabaudia Comites, partim ad Bloniaci | Blonay | Dominos pertinuit; hi portionem suam an. 1222. Wilhelmo Lausannensi Episcopo vendiderunt. Petrus de Orone | D'Oron | an. 1313. dum filius ejus Episcopus Lausannensis erat, hic condonatus fuit. An. 1370. Amadeus III. Sabaudia Comes varias immunitates Vibisio impertit. An. 1476. Bernates Urbem hanc occupaverunt, postquam Jolanta Amadei IX. Sabaudia Comitis Leuduis vidua Carolo Burgundia Duis transitum concessisset. Illam tamen pace constituta Domini Sabaudia restituerunt. Tandem an. 1536. unicum Ditione Romana seu Vaudis ad eundem Bernates jure belli pervenit, qui eam unicum territorio suo, quod octo parochias complectitur, Dynastiam fecerunt. Satrapa Chillonii | Chillon | quoniam Castellum est militari Helvetico versus Africum à Bibisio ad Causs Le-
mani ripam positum, residet.

Vibisium in solo amoenissimo et fertilissimo, necnon jussendis collibus intersecto, qui sibi invicem superpositi speciem amphitheatri referunt, necnon vicis, vinetis et agris velut seminati sunt, posita est, aera miti, et suavi aspectu gaudet. Cives plerumque opulenti sunt, ingenio praestantes, et Urbani necnon gratissima conversationis, politiorum quoque litterarum amatores; hinc est, quod multi spectatae virtutis viri in ea sedem figant vitam cum animi dulcedine agendi gratia.

Eidem suburbium adjacet fluvio seu potius tumultuoso rivulo, qui Vibisio nuncupatur, proximum, qui ibidem ponte lapideo jungetur. Rivus iste in agro Vibisensi miras quandoque instituit vastationes, ut qui interdum cursum suum mutat, viciniamque solum perfodiat.

Anno 1687. urbs ista terribili incendio fuit afflicta, quo integra platea commissa et 200. aedes in cineres redacta fuerunt, quarum loco postmodum elegantiores surrexerunt. Bina in ea numerantur Ecclesiae, quarum una intra muros posita est, altera foris loco eminentiori et vinetis circumdato. Ibidem etiam olim Equites Jerosolymitani Domicilium habuerunt. Adest etiam ludus litterarius post Lausannensem totius Vaudi celebrissimus. Hic etiam frequens est victualium commercium, quae Sabaudi, Valesii, et Montani afferunt et venum exponunt.

28^o Bloniacum | Blonay | Castellum in colle positum militari germanico versus Curum à Vibisio, in cujus radice extat ejusdem nominis Castrum. Non procul ab eo supra montem et in loco, qui Lalacium | Lalay | dicitur, occurrit fons, cujus aqua sulphure impregnata est, ac variis languoribus medetur. In castate magnus est ad illud hominum concurus.

29^o Non procul à Vibisio et Bloniaco extat Castellum Oronium | Oron | nuncupatum loco eminentiori positum, quod olim Natalis Domus fuit Nobilis prosapiae, è qua

Professor Graecae Linguae factus est. post 9. annos Genevaram rediit, ubi Praeconiis munus sustinuit, et Calvinii Collega fuit. vitam posuit 13. Octob. an. 1605.

an. 1318. Petrus Lauanensis Episcopus fuit. ab his ad Comites Gru-
jenses peruenit, sub quorum ultimo circa an. 1554. ob eas alie-
num, quod ipse contraxerat, nec solvendo par erat, illud Bernates
occupaverunt simul et ditionem illius, ibique, postquam credito-
ribus satisfecissent, Dynastiam constituerunt. In hoc Distric-
tu etiam olim extitit Monasterium Cisterciense Alta-Christa
|: Hautesert: | dictum.

30^o Aquileja seu ad aquilas |: Arolan, Alon, Aigle: | magnum
et speciosum Oppidum Caput ejusdem nominis Dynastiae, 2. mil-
liaris et semi versus septentrionem ab Actoduro sive Mauritianis
|: St. Maurice: | ad ripam fluvii qui Rhodanus innavigitur. Ei
imminet Castellum eminenti loco positum sedes Dynastae. Illi-
us solum occupant vinea, arva et prata. Non procul hinc
occurrunt fontes salini, e quibus copiose sal elixatur; item
Sulphuris minera.

31^o Briantium |: Brinby: | Oppidum ad dexteram ripam Laniis,
cui nomen tribuit, situm 7. miliaribus germanicis ad Austrum
a Lucerna. Lanius iste, qui Briantinus vocatur |: Brinby
Dor: | ab Arola seu Arola |: Aar: | qua in finibus pagi Bernensis
versus Vallesiam et pagum Uriensem haurit, efficitur. Ejus
longitudo miliaria, latitudo semimilliaria aequat; aqua
ejus limpida est, ac speciale pinium genus continet, qui Bron-
lingi nuncupantur.